## III. De iure dotium.

Dos est pecunia marito nuptiarum causa data vel dicta vel promissa. Datio, dictio, promissio, contractus sunt. Vel, dos est ius pecuniæ constitutæ marito pro oneribus matrimonij. Vel, quod vxor secum ad maritum defert quodve marito cauet matrimonij ergo. Vel, pensatio onerum matrimonij. qua ratione Martianus Capella non male dotis offerendæ cum ulandæque recipiendum dixit, & alio loco, vtrum repensatrix data, id est, vtrum dos data.

## IIII. De pactis dotalibus.

VT lib. xviii. exposita ratione contrahendæ emptionis, subiiciuntur pacta inter emptorem & venditorum composita, & lib. xx. exposita ratione contrahendi pignoris vel hypothecæ pacta eorum, ita ratione contrahendæ dotis exposita titulo superiore, dantur modo pacta dotalia, non quæ ad actionem vel exceptionem proficiunt, vt in generali titulo de pactis, sed quæ utilia vel inutilia, quæ licita vel illicita sint.

## V. De fundo dotali.

Hic

**H**ic titulus est de legis Iulie capite illo, quo maritus interdicitur alienatione fundi dotalis. Ait, *de fundo*. Sed eodem iure utimur in ædibus. Et de fundo utiq; in æstimato. nã æstimati alienatio interdicta non est. quæ de causa in hoc titulo Græci dicunt semper, *ἀλιαιτισμός* *ἄρρηκτος*.

## LIB. XXIII. DIGESTORVM.

TIT. I. De donationibus inter virum  
& uxorem.

Interdictæ alienationi fundi dotalis adiungit interdicitam donationem non mortuæ causa inter maritos. quod ius est ex Solonis legibus, & ut arbitror ex XII., ut pleraque alia quæ in his libris moribus tribuuntur,

quod ab initio moribus introducta sint, veluti patris potestas, & interdicta prodigo bonorum administrationis. Sed & doti, quam veteres inter donationes connumerabant, l. vlt. C. De donat. ante nup. recte adiungit simplices donationes, quæ vel concessæ inter coniuges sunt, vel prohibitæ, & quæ prohibitæ minuunt dotem.

II. De diuortijs & repudijs.

**D**iuortium est, quæ inter maritos fit separatio eo animo ut nunquam rediret in matrimonium. Repudiû fit inter sponfos vel etiam inter maritos. eademque differentia est Græcis inter *ἀλιαιτισμός* & *ἀλιαιτισμός*. nam *ἀλιαιτισμός* inter coniuges tantum. Et translatum vtrumque, *ἀλιαιτισμός* ut eiusdem nominis sono musico concentus *ἀλιαιτισμός* diuiditur, diuortium ut fundi & regiones diuiduntur aquarum diuortijs, vel ut mensores loquuntur diuergijs. M. Tullius. Necessitas cogit translatione uti, ut nexum quod per libram agitur, ut in vxore diuortiu. Fit autem diuortiu ex XII. vel ex lege Iulia testibus presentibus & solennibus verbis quasi actus legitimus, quæ Iulia Titinnius ita notauit, Aliquis vestrum nuntiet Ge-

mina

minæ ut res suas procuret, ædibus faciat. & Apuleius, Tu cõfestim toro meo diuorte, tibi que res tuas habeto. Mitto quæ alij notarunt. Et habetur pro contractu, vt diximus supra. atque ideo in ipso diuortio pacta quæ fiunt, existimo etiam ex parte actoris inesse, non etiam quæ fiunt post diuortium, vt si cõueniat dotem reddi statim, non annua bima trima die.

III. Solutio matrimonio dos quemadmodum petatur.

**D**iuortio facto, vel alias diuortio matrimonio, dotis repetitio competit mulieri vel patri mulieris vel vtrique communiter vel etiam extraneo qui dotem sibi recepit, & ideo post titulum de Diuortijs, recte datur hic titulus, qui est de repetitione dotis: & quemadmodum dos repetatur, id est quibus diebus, annua bima trima die, an longiore, an citiore, an statim, & qua formula, rei vxoris an ex stipulatu. nec enim cuiusque repetitio dotis competit. & actio rei vxoris competit, cui videtur tantum fuisse locus inter cõiuges accepto arbitro recuperandæ dotis. Item quatenus repetatur, & quas ob causas reputationes siue retentiones in eo arbitrio fiant, quoque id iure ad priuilegio sit.

## LIB. XXV. DIGESTORVM.

TIT. I. De impensis in res dotales factis.

Ausæ propter quas a viro reputationes fiunt in iudicio de dote, ex sunt fere, ob impensas, ob res amotas, ob liberos. idcirco post titulum De repetitione dotis, recte sequuntur hi tres, De impensis in residuales factis, De rebus amotis, De liberis agnoscendis. Est & quarta ob donationes factas in matrimonio, de qua oblata occasione occupauit iam dicere libro superiore. Prima igitur reputationis siue repensationis causa est propter impensas factas in

ccs

VI. Si mulier ventris nomine in possessionem calumnie causa fuisse dicatur.

**H**Oc editum superiori coherere ex eo apparet satis, quod ex eadem causa proficitur qua superius, ne dum in fauorem partis facillimè prætor mittit in possessionem, vel alijs, vt superiori edito, vel vt hoc edito etiam ipsi mulieri prædæ occasione præbeat, vt si prudens sciensque ipsa se non esse prægnantem vel esse ex alio, dolo malo in possessionem veniat. quæ ex causa hoc edito tenetur in id quod interest agentis, sed intra annum tantum, cum tamen superior quæ etiam in id quod interest concluditur, porrigatur vltra annum, videlicet quia hæc pro pœnali habetur. at cur non & illa? vtraque enim factum coeret, hæc calumniam, illa dolum. Sed considerandum est semper quæ mens prætori fuerit dæti actionem in id quod interest. nam si actoris gratia principaliter dedit, non habetur pro pœnali. Si odio rei vt factum eius puniret, pro pœnali habetur. & hæc odio rei datam vel ex eo apparet quod damnatio hoc edito irrogatur infamia, l. notatur. l. non alia. De his qui non infam. & quod conceptio atrocior est in calumniam, quæ in dolum. & hæc ratione actio, quoque in factum restitutoria quæ ei datur qui quid cum pupillo gessit falso tutore auctore, quamuis id quod interest duxerat persequatur non pœnam, pro pœnali habetur & finitur anno. l. 7. & 9. Quod falsi tutor. est enim præcipue data in odium falsi tutoris. eademque ratio editi de eo per quæ factum erit quominus quis in iudicio sistat, & similiu, & ad aliquid etiam actionis vtilis subsidiaria propolita in titu. De mag. con. Post hæc verò non dubito quin fuerit subiecta actio de moribus, quod hæc foret retentionum ex dote alia causa, propter mores: nam & eodè libro inuenio Paulum tractasse de rebus donatis, de amotis, de impensis, de liberis, & de moribus, nempe sèptimo ad Sabinum, restat enim adhuc de moribus